[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120
                          CEP 89.873-000

Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041

CNPJ 01.594.009/0001-30

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 83/15
DE 06 DE MAIO DE 2015.

                    O MUNICIPIO DE BOM JESUS DO OESTE, Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CGC sob n°. 01.594.009/0001-30, com sua sede na Av. Nossa Senhora de Fátima, 120, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor Airton Antonio Reinehr, residente e domiciliado na Rua Eduardo Sehnem, 385, neste Município de Bom Jesus do Oeste - SC, portador do CI, sob nº. 1.835.845 do CIC nº. 569.504.709-91, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado;

       A empresa GENTE SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CGC/MF sob nº 90.180.605/0001-02, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº. 450, Centro Porto Alegre/RS Cep: 90.020-060, neste ato representada pelo seu Administrador Sr. Marcelo Wais, inscrito no CIC sob nº 632.005.380-15, Rg nº 700906166, doravante denominado como CONTRATADO, têm, de comum acordo e com amparo legal nas Leis Federais n°s. 8.6606/93 e 8.883/94, contratado o objeto do presente, pelas seguintes cláusulas e condições que mutuamente aceitam e outorgam, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objetivo, a contratação de companhia de seguro para a frota de veículos da municipalidade no exercício 2015 sendo:

	Item
	 Nome do Fornecedor
	Descrição do Produto
	         Quant.
	   Valor (R$)

	1
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT DOBLO HLX 1.8 8V FLEX,ANO 2009 MODELO 2009, PLACA MGI 3538,Cobertura Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 1.850,00 danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00,morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	1.200,00

	2
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT STILO ATTRACTIVE DUALOGIC 1.8 FLEX,ANO 2010 MODELO 2010, PLACA MHU 4294, Cobertura de Seguro Total, casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 1.850,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	1.100,00

	3
	GENTE SEGURADORA SA
	VOLKSWAGEM CAMINHÃO 26.260 TURBO 6X4 ANO 2011 MODELO 2011 PLACA MJC 6765, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 300.000,00,danos corporais R$ 300.000,00,danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	700,00

	4
	GENTE SEGURADORA SA
	CHEVROLET PICK- UP S10 STANDARD 2.2 EFI 4X2 ANO 1997 MODELO 1997 PLACA CIT 0263, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	500,00

	5
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT SIENA FIRE 1.0 8 V ANO 2008 MODELO 2009, PLACA MGB 0929, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo R$ 1.540,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores .
	1,00
	1.100,00

	6
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT DOBLO ADVENTURE 1.8 8V ,ANO 2007 MODELO 2008, PLACA MGH 9958, Cobertura Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 1.850,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	1.200,00

	7
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT DUCATO FURGÃO MULTI T ALTO 2.3 JET,AMBULANCIA ANO 2010 MODELO 2011, PLACA MHZ 1457, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 3.000,00, danos materiais, R$ 300.000,00, danos corporais R$ 300.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores .
	1,00
	1.100,00

	8
	GENTE SEGURADORA SA
	VOLKSWAGEM CAMINHÃO 24.220 TURBO 6X2 ANO 1997 MODELO 1998 PLACA HOZ 5553, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 300.000,00, danos corporais R$ 300.000,00, danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 50.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	600,00

	9
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT STRADA FIRE 1.4 8V ANO 2007 MODELO 2007 PLACA MDN 2274, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	450,00

	10
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT UNO WAY CELEBRATION 1.0 FIRE ANO 2009 MODELO 2010 PLACA MGK 9344, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	450,00

	11
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT SIENA FIRE 1.0 8V ANO 2006 MODELO 2007 , PLACA AVL 0607, Cobertura de Seguro RCF, danos materiais R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) 500 quilômetros.
	1,00
	340,00

	12
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT PALIO WEEKEND ADVENTURE DUALOGIC 1.8 FLEX,ANO 2012 MODELO 2012, PLACA MKB 0181, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo R$ 1.850,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	930,00

	13
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT DUCATO MINIBUS T ALTO 2.3 JED ANO 2012 MODELO 2013, PLACA MJW 4604, 16 passageiros, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 4.136,00, danos materiais, R$ 300.000,00, danos corporais R$ 300.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Faróis, Lanternas e retrovisores, com cobertura para transportados DETER/SC com cobertura de morte por passageiro R$ 25.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 25.000,00, DMH R$ 7.000,00
	1,00
	1.700,00

	14
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT UNO MILLE WAY 1.4 ANO 2012 MODELO 2013 PLACA MKR 6158, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo de R$ 1.250,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores.
	1,00
	850,00

	15
	GENTE SEGURADORA SA
	FIAT PALIO WEEKEND ATRACTIVE 1.4, FLEX ANO 2013 MODELO 2014 PLACA MLK 9250, Cobertura de Seguro Total, Casco 110 %, franquia reduzida valor máximo R$ 1.250,00 danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores.
	1,00
	1.000,00

	16
	GENTE SEGURADORA SA
	CHEVROLET CLASSIC LS FLEX 1.0 ANO 2013 MODELO 2014 PLACA MLV 0156, Cobertura de Seguro Total, Casco 110%, franquia reduzida valor máximo R$ 1.250,00 danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores .
	1,00
	1.000,00

	17
	GENTE SEGURADORA SA
	CHEVROLET CLASSIC LS FLEX 1.0 ANO 2014 MODELO 2014 PLACA MMC 4103, Cobertura de Seguro Total, casco 110%, franquia reduzida valor máximo R$ 1.250,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	1.000,00

	18
	GENTE SEGURADORA SA
	CHEVROLET CLASSIC LS FLEX 1.0 ANO 2014 MODELO 2014 PLACA MMC 4103, Cobertura de Seguro Total, casco 110%, franquia reduzida valor máximo R$ 1.250,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores.
	1,00
	1.000,00

	19
	GENTE SEGURADORA SA
	RENAULT LOGAN DYNAMIQUE 1.6 8V FLEX 1.0 ANO 2014 MODELO 2014 PLACA MDB 9504, Cobertura de Seguro Total, Casco 110 %, franquia reduzida valor máximo R$ 1.680,00, danos materiais, R$ 200.000,00, danos corporais R$ 200.000,00, danos morais R$ 50.000,00, morte por passageiro R$ 50.000,00, invalides permanente por passageiro R$ 50.000,00, DMH danos médicos hospitalares R$ 30.000,00  assistência técnica 24 horas (Guincho e Taxi) sem limite de quilometragem,  Carro Reserva 15 dias, Vidros ,Faróis, Lanternas e retrovisores
	1,00
	1.380,00

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

         A CONTRATANTE pagará ao contratado o valor de R$ 17.600,00 (Dessesete mil e seiscentos reais) por um período de 12 (doze) meses.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

         1. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, quando da emissão das propostas e ou apólices, conforme serviços prestados e ordem cronológica de pagamentos da Prefeitura de Bom Jesus do Oeste.

CLAUSULA QUARTA - DA ATUALIZAÇÃO

         1. O presente contrato não sofrerá reajuste, salvo determinação do Governo Federal e será tomado como base o IGPM - Fundação Getulio Vargas, mensalmente, ou outro índice que venha a substitui-lo.

CLAUSULA QUINTA - DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

         1. Do desconto por atraso na entrega do objeto, o município descontará o percentual de 0,2 % (zero vírgula dois por cento) do valor contratado a cada dia de atraso na entrega do objeto.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

         A CONTRATANTE obrigar-se-á:

         1. Cumprir as condições de pagamento, sendo que o pagamento ficará condicionado ao comprovante da execução dos serviços.

         2. Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

         O CONTRATADO obrigar-se-á:

         1. Efetuar os serviços conforme objeto licitado, sempre que solicitado pela municipalidade;

         2. Utilizar-se de adequada estrutura de operação;

         3. Permitir que os prepostos do Município inspecionem  e fiscalizem a qualquer tempo e hora o andamento dos serviços;

         4. Fornecer ao Município sempre que solicitado, quaisquer informações e ou esclarecimentos sobre o andamento dos serviços;

         5. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, tributários e comerciais, previstos em leis, para a fiel execução dos serviços;

         6. É da CONTRATADA a obrigação do pagamento de tributos que incidirem sobre os serviços, em qualquer esfera;

         7. Responder por tudo o que advir do serviço executado.

CLAUSULA OITAVA - DA INADIMPLÊNCIA

         1. Em caso de inexecução contratual prevista no artigo 78 da Lei Federal 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecido a multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor do objeto contratado, atualizado pelos índices oficiais.

CLAUSULA NONA - DA RESCISÃO

         1. O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo acordo ou conveniência administrativa, recebendo a CONTRATADA somente o valor dos serviços já executados, não lhe sendo devido qualquer outro valor a título de indenização ou qualquer outro título, presente ou futuramente, sob qualquer alegação ou fundamento.

CLAUSULA DECIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

1. Serão utilizados para o objeto do presente contrato a dotação orçamentária do orçamento vigente do Município de Bom Jesus do Oeste em Projeto/Atividade apropriados para as despesas e elemento nº 3390396 – Seguros em geral.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

         1. Para dirimir as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Modelo, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser exceto o que dispõe o inciso VIII do art. 29 da constituição Federal.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

         1. O presente contrato não será de nenhuma forma, fundamento para constituição de vínculo trabalhista com empregados e funcionários.

         2. Nenhuma modificação poderá ser introduzida no contrato sem o consentimento prévio do município, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

         3. Quaisquer comunicações entre as partes com relação a assuntos  relacionados a este contrato, serão formalizados por escrito, por carta ou ofício, em duas vias de igual teor e forma, uma das quais visadas pelo destinatário, o que constituirá prova de efetiva entrega.

         4. Os recebimentos decorrentes dos serviços deverão ser feitos diretamente ao representante legal do CONTRATADO.

         5. Os casos omissos a este contrato reger-se-ão pela legislação pertinente à matéria e as Leis Federais 8.666/93 de 21 de junho de 1.993 e 8.883/94 e Processo Licitatório nº 937/15, Edital de Pregão Presencial nº 031/15.

         E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato, juntamente com duas testemunhas, em duas vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

                         Bom Jesus do Oeste (SC), 06 de Maio de 2015.

AIRTON ANTONIO REINEHR

PREFEITO MUNICIPAL

             MARCELO WAIS
                                                                                                          CIC Nº 632.005.380-15
TESTEMUNHAS:

WALTER NAUJORKS

CELIO FAZZIONI

CIC Nº 446.591.219-68

CICI Nº 892.881.499-53
JOAO PAULO TESSEROLI SIQUEIRA

ASSESOR JURIDICO

OAB 14565 B
PAGE
1

_1054810199